Antik Yunan’dan beri Doğu ve Batı edebiyatlarında anlatmaya bağlı edebî
metinlerde kullanılan ara söz tekniğinin (Bonjour, 1950: 12; Atkin, 2011: 10) belagatteki karşılığı olan
istitrat, bedî‘ ilmine dâhil olup bir edebî sanat olarak kabul edilmekte ve Ebû Temmâm’dan (ö. 231/846)
beri bir üslup özelliği olarak kullanılmaktadır (Durmuş, 2001: 401). Bu makalede, Türk edebiyatında
Anadolu sahasında mesnevi biçiminde kaleme alınan Leylâ vü Mecnûn anlatılarında yer alan ara söz
anlatı tekniğinin kullanım ve işlevlerine odaklanılmıştır.

Bu mesneviler konu itibarıyla Fars edebiyatındaki kaynak metinlerden beslenmiş,
ancak Türkçenin dil ve kültür birikimini de bünyesine katmıştır (Kartal, 2014: 155).

Arap edebiyatının bir ürünü olan Leylâ vü Mecnûn hikâyesi Fars edebiyatında müstakil bir mesnevi
olarak ilk defa Nizâmî-i Gencevî (ö. 611/1214) tarafından kaleme alınmıştır. Nizâmî bu hikâyeyi Fars
edebiyatı çerçevesinde yeniden yorumlamış ve kendinden sonraki şairler için vazgeçilmez bir kaynak
metne dönüştürmüştür. Nizâmî’den sonra Emîr Hüsrev-i Dihlevî (ö. 725/1325) daha kısa ve tasavvufi
boyuttan uzak bir Leylâ vü Mecnûn kaleme almış; Molla Câmî (ö. 898/1492) ise Arapça aslına daha
yakın, tasavvufi ögelerle de zenginleştirilmiş bir versiyon ortaya koymuştur. Câmî’nin yeğeni Hâtifî (ö.
927/1521) de Mecnûn’a deli değil, ermiş niteliği kazandırarak hikâyeyi dönüştürmüştür (Yazıcı, 2003:
160). Türk edebiyatındaki Leylâ vü Mecnûn’larda kaynak metin olarak daha çok Nizâmî’nin eseri
alınmakla beraber Hüsrev-i Dihlevî, Câmî ve Hâtifî’nin eserlerinden de yararlanılmıştır (Levend, 1959:
376).

Türk edebiyatında Leylâ ve Mecnûn’un hikâyesine ilk kez Gülşehrî’nin (ö. 717/1317’den sonra)
Mantıku’t-Tayr’ında 86 beyitle yer verilmiş (Yavuz, tarihsiz: 105-110); Âşık Paşa (ö. 733/1332) da
Garîb-nâme’sinde Allah’a olan aşkı anlatmak için bu hikâyeye 30 beyit ayırmıştır (Yavuz, 2000: 155-
161). 15. yüzyılda Anadolu sahasında müstakil olarak ilk Leylâ vü Mecnûn mesnevisi, Edirneli Şâhidî (ö.
910/1504-05) tarafından kaleme alınmış olup (Erbay, 2014: 18) aynı yüzyılda onu Behiştî Ahmed Sinân
Çelebi (ö. 917/1511-12) (Aygün, 1999: 5) ve Hamdullah Hamdî (ö. 909/1503) (Doğan Averbek, 2020:
24) takip etmiştir. 16. yüzyılda Kadîmî (ö. 1512’den sonra) (Ayaz, 2014: 3), Hâmidîzâde Celîlî (ö.
977/1569) (Atik, 2009: 3), Sevdâî (ö. 920/1514’ten sonra) (Bayak, 2019: 5), Hakîrî (ö. 1585) (Solak,
2003: 12; Koçak, 2006: 9), Fuzûlî (ö. 963/1556) (Doğan, 2000: 14), Lârendeli Hamdî (ö. 949/1542’den
sonra) (Kütük, 2002: 38), Celâlzâde Sâlih Çelebi (ö. 973/1565) (Kütük, 1995: 9) ve 17. yüzyılda ‘Atâyî (ö.
?) (Tetik, 2022: 62) Leylâ vü Mecnûn mesnevisi yazmıştır. Bu makalede, Anadolu sahasında yazılan,
tahkiye kısmının tamamı veya önemli bir kısmı neşredilen mesneviler (Koncu, 2007: 605-610) ele
alınmış olup kaynaklarda varlığı zikredilen ancak elimize ulaşmamış veya tahkiye kısmının bir kısmı
yayımlanmış eserler (Levend, 1957: 105-113; Ayan, 2024: 10) incelemeye dâhil edilmemiştir.

Bu bağlamda ara sözler, tesadüfi ya da geleneksel birer aktarım aracı
olmanın ötesinde, yüzyıllar boyunca bilinçli bir biçimde inşa edilmiş ve metnin yapısını şekillendiren
birer anlatı tekniği olarak işlev görmüştür.

1. 5. Şairin kendine veya kaynak metnin şairine atıfı

Klasik Osmanlı şairi, şiire olan istidadını överken kendini Mesîhî’nin (ö. 918/1512’den sonra) Ol gül-
‘izâr gördi Mesîhî sözin didi / Ahsent tab‘-ı bülbül-ı kuds-âşiyânuma (Mengi, 2014: 267) beytinde
olduğu gibi bülbüle veya Tâcîzâde Câfer Çelebi’nin (ö. 921/1515) Ne sarrâf-ı ma‘ânîsin ki Ca‘fer lü’lü’-i
lâlâ / Sözüne benzedügiçün iderler gûşvâr andan (Erünsal, 1983: 369) beytindeki gibi kuyumcuya
yahut Prizrenli Şem‘î’nin (ö. 936/1529-30) Tûtî-i tab‘-ı şeker-bârüme dem-sâz olımaz / Gülşenün gerçi
olur murg-ı hoş-elhânı güzel (Karavelioğlu, 2014: 194) beytinde dile getirdiği gibi papağana benzetir.
Osmanlı edebiyatında oldukça yaygın olarak şairlik tabiatı için kullanılan bu teşbih kalıpları ile Leylâ
vü Mecnûn mesnevilerinde özellikle bölüm başlarındaki ilk beyitlerde karşılaşılmaktadır.